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KẾ HOẠCH
Tổ chức trồng cây xanh dọc các tuyến kênh trên địa bàn tỉnh 

thông qua Chương trình trồng cây phân tán năm 2025

Từ nhiều năm qua, ngành chức năng của tỉnh luôn duy trì thực hiện hai giải 
pháp phòng, chống sạt lở là phi công trình và công trình. Tuy nhiên, do nguồn kinh  
phí có hạn nên bên cạnh giải pháp công trình thì giải pháp phi công trình được cho là 
một trong những giải pháp phòng, chống sạt lở có hiệu quả. Những giải pháp phi 
công trình như: Thông tin truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức cho cộng đồng 
dân cư về tác hại và các giải pháp phòng, tránh, xử lý sạt lở kênh, rạch; sử dụng cây, 
cỏ và các vật liệu tại chỗ để chắn sóng, chắn xói lở bờ... Một trong những giải pháp 
để ứng phó sạt lở, về lâu dài được đề xuất và được lãnh đạo tỉnh quan tâm, chỉ đạo là 
trồng cây xanh ven sông, kênh, rạch để tăng cường độ bám dính của đất, giữ đất và 
hạn chế xói lở bờ sông, kênh, rạch.

Để thực hiện được mục tiêu trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế 
hoạch trồng cây xanh dọc các tuyến kênh trên địa bàn tỉnh thông qua Chương trình 
trồng cây phân tán năm 2025, bao gồm các nội dung sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ
- Luật Lâm nghiệp năm 2017: “Xã hội hóa hoạt động lâm nghiệp; bảo đảm hài 

hòa giữa lợi ích của Nhà nước với lợi ích của chủ rừng, tổ chức, cá nhân hoạt động 
lâm nghiệp”. (Khoản 2 Điều 3);

- Luật Bảo vệ môi trường năm 2014: “Yêu cầu bảo vệ môi trường đô thị, khu 
dân cư theo nguyên tắc phát triển bền vững gắn với việc duy trì các yếu tố tự nhiên, 
văn hóa, lịch sử và bảo đảm tỷ lệ không gian xanh theo quy hoạch” (Khoản 1, Điều 
80);

- Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 13 tháng 6 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung 
ương khoá XI về chủ động ứng phó với biến đồi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên 
và bảo vệ môi trường; 

- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ 
Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

- Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc ban hành một số chính sách bảo vệ, phát triển rừng và đầu tư hỗ trợ 
kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với các Công ty nông, lâm nghiệp;

- Quyết định số 622/QĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính 
phủ ban hành Kế hoạch hành động quốc gia thực hiện Chương trình nghị sự 2030 vì 
sự phát triển bền vững;

- Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Đề án “Trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025”;
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- Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ 
về tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng 
ngay từ đầu năm 2021;

- Thông tư số 02/2018/TT-BKHĐT ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Quyết định số 
38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành một số 
chính sách bảo vệ, phát triển rừng và đầu tư hỗ trợ kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ 
công ích đối với các công ty nông, lâm nghiệp;

- Quyết định số 1993/QĐ-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh An Giang về việc phê duyệt Dự án trồng cây Lâm nghiệp phân tán tỉnh An 
Giang, giai đoạn 2021 - 2025;

- Kế hoạch 229/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2021 của UBND tỉnh về 
Trồng 18 triệu cây xanh trên địa bàn tỉnh An Giang, giai đoạn 2021 - 2025 theo Chỉ 
thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Phát triển cây xanh là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cơ quan, tổ chức, 
hộ gia đình, cá nhân. Tham gia tích cực trồng cây xanh, phát huy truyền thống trồng 
cây do Bác Hồ khởi xướng, kêu gọi, trở thành phong trào thi đua của mọi cấp, mọi 
ngành.

- Tăng cường bảo vệ các công trình, cơ sở hạ tầng, góp phần hạn chế tình trạng 
sạt lở bờ bao, kênh, đê… tạo cảnh quan môi trường xanh thích ứng với biến đổi khí 
hậu; phát  huy vai trò của cây xanh đối với sự phát triển kinh  tế - xã hội, bảo vệ môi 
trường sinh thái, cảnh quan thiên nhiên và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi 
khí hậu.

 - Hỗ trợ và bảo vệ sản xuất nông nghiệp; hạn chế xói mòn, sạt lở làm mất đất, 
giảm tối đa thiệt hại cho sản xuất nông nghiệp, góp phần giảm nhẹ thiên tai, điều hòa 
khí hậu, ổn định môi trường, cân bằng hệ sinh thái, hạn chế ô nhiễm môi trường, cải 
tạo và bảo vệ đất.

- Thông qua việc trồng cây xanh sẽ đáp ứng một số nhu cầu lâm sản tại chỗ, 
cung cấp gỗ cho xây dựng nhà ở, trang trí nội thất và các sản phẩm khác phục vụ cho 
nông nghiệp, thủy sản (cột đáy, chà..... ), củi làm chất đốt cho dân dụng và công 
nghiệp.

 2. Yêu cầu
 - Các địa phương xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu trồng cây chống sạt lở trên các 

tuyến kênh cụ thể trong kế hoạch đăng ký trồng cây phân tán hằng năm. Việc thực 
hiện yêu cầu phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức; tạo điều kiện để 
các cơ quan, tổ chức và nhân dân trồng.

- Thu hút mọi nguồn lực từ các thành phần kinh tế, cộng đồng dân cư và cá 
nhân tham gia cây xanh dọc các tuyến kênh trên địa bàn Tỉnh để bảo vệ môi trường.
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  - Kịp thời biểu dương, khen tặng các những địa phương, tập thể, cá nhân có 
thành tích xuất sắc trong phong trồng cây xanh dọc các tuyến kênh trên địa bàn và  
trồng cây phân tán; đồng thời nhân rộng các mô hình xã hội hóa về phát triển cây 
xanh đạt hiệu quả trong các năm tiếp theo.

III. NỘI DUNG
1. Địa điểm trồng cây 
Tùy theo địa hình, địa chất, chiều rộng và độ dốc của bờ kênh, nơi có nguy cơ 

sạt lở.
2. Loại cây trồng
Theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN 9257:2012, trong đó: Cây xanh ven kênh 

rạch, ven sông phải có tác dụng chống sạt lở, bảo vệ bờ, dòng chảy, chống lấn chiếm 
mặt nước.

Một số loài cây vừa đáp ứng theo Tiêu chuẩn trên, vừa tạo cảnh quan, ưu tiên 
các loài cây có thể sinh trưởng, phát triển trong điều kiện ngập nước, bán ngập nước 
và có trong danh mục các loài cây trồng phân tán ở An Giang gồm:

(1) Cây Tràm Úc (Melaleuca leucadendra L.). 
(2) Cây Tre gai  ( Bambusa bambos (L.) Voss).
(3) Cây Bạch đàn ( Eucalyptus tereticornis).
(4)  Cà na (E.Hygrophilus Kurz).
(5) Ô môi (Cassia grandis).
(6) Kèn hồng (Tabebuia rosea).
(7) Bằng lăng  (Lagerstroemia speciosa (L.) Pers).
IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH:
1. Rà soát quỹ đất, xây dựng kế hoạch cấp huyện:
Ủy ban nhân dân huyện, thị xã và thành phố tổ chức rà soát các tuyến kênh, 

mương thuỷ lợi ... trên địa bàn quản lý để xây dựng kế hoạch trồng cây; trong đó ưu 
tiên cho các hội, đoàn thể quần chúng đăng ký và trồng cây phân tán. 

2. Về cây giống:
Căn cứ kế hoạch trồng cây hàng năm của UBND huyện, thị xã và thành phố 

trên địa bàn tỉnh An Giang: Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phân công 
các đơn vị trực thuộc (Chi cục Kiểm lâm) chủ động gieo ươm, chuẩn bị đủ số lượng 
cây giống có chất lượng với loài cây và tiêu chuẩn cây trồng phù hợp các tiêu chuẩn 
kỹ thuật, hướng dẫn kỹ thuật trồng cây.

3. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao năng lực, nhận thức: 
- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

về vai trò, tác dụng của rừng và cây xanh trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến 
đổi khí hậu, cung cấp giá trị kinh tế, xã hội. 
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- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào tổ chức Lễ phát động 
“Trồng cây Nhớ ơn Bác Hồ”; trồng cây xanh phòng chống sạt lở kênh, đê. 

 - Phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức và trách nhiệm các cấp, các 
ngành, chủ rừng và toàn xã hội trong việc bảo vệ và phát triển rừng, trồng cây xanh.

- Phát động phong trào thi đua như “Ngày Chủ nhật xanh”, “Ngày Chủ nhật 
nông thôn mới”, “Màu xanh cho tương lai”… để kêu gọi, vận động toàn dân tham gia 
trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả trong toàn 
xã hội. Đưa nhiệm vụ trồng cây trở thành phong trào thi đua của các cấp, các ngành 
và mọi người dân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 
- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan và UBND các 

huyện, thị xã và thành phố trong tỉnh để thực hiện tốt việc trồng cây xanh dọc các 
tuyến kênh trên địa bàn Tỉnh thông qua Chương trình trồng cây phân tán năm 2025.

- Chuẩn bị và cung cấp đủ số lượng và chất lượng cây giống do Ngân sách nhà 
nước hỗ trợ.

- Hướng dẫn kỹ thuật; kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; làm 
đầu mối tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh biểu dương, khen thưởng, nhân rộng điển 
hình những tổ chức, cá nhân làm tốt trong thực hiện Kế hoạch này.

2. Các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan: 
Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm phối hợp với Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các địa phương tổ chức thực hiện Kế hoạch; 
Hưởng ứng và tổ chức phát động trồng cây xanh trong công chức, viên chức và người 
lao động theo tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị mình.

3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã 
hội, đoàn thể:

- Phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể trong tuyên 
truyền, vận động thành viên tổ chức tham gia trồng cây, bảo vệ cây xanh.

- Tuyên truyền để các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, cộng đồng ủng hộ, đóng 
góp, tham gia thực hiện trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch tổ chức trồng cây 
xanh dọc các tuyến kênh trên địa bàn tỉnh thông qua Chương trình trồng cây phân tán 
năm 2025.

- Triển khai các hoạt động tình nguyện tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.
4. Đề nghị Hội nông dân tỉnh:
- Phổ biến, triển khai Kế hoạch Tổ chức trồng cây xanh dọc các tuyến kênh 

trên địa bàn Tỉnh thông qua Chương trình trồng cây phân tán năm 2025 đến Hội 
Nông dân cấp huyện, xã và nông dân để tham gia thực hiện Kế hoạch.
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- Tuyên truyền để các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, cộng đồng ủng hộ, đóng 
góp, tham gia thực hiện trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch tổ chức trồng cây 
xanh dọc các tuyến kênh trên địa bàn Tỉnh thông qua Chương trình trồng cây phân 
tán năm 2025.

- Thực hiện việc giám sát và phản biện xã hội trong thực hiện Kế hoạch. 
5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:
- Trong năm 2025, phải tổ chức 01 Lễ phát động “Trồng cây Nhớ ơn Bác Hồ”; 

trồng cây xanh phòng, chống sạt lở kênh, đê trên địa bàn quản lý. Tùy theo tình hình 
thực tế tại địa phương, đối với những nơi độ ẩm đất thấp, không có khả năng tưới cây 
sau khi trồng, thì có thể thực hiện khi bắt đầu có mưa nhưng chậm nhất không sau 
“Ngày Môi trường thế giới” 05/6/2025.

- Tổ chức rà soát các tuyến, mương thủy lợi ... trên địa bàn quản lý để xây 
dựng kế hoạch trồng cây.

- Chủ động đăng ký số lượng cây giống với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn.

 - Kêu gọi, huy động các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tham 
gia, chung tay đóng góp thực hiện trồng cây xanh.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang, Báo An Giang:
Thực hiện công tác tuyên truyền về vai trò, tác dụng của rừng và cây xanh 

trong bảo vệ môi trường, ứng phó với Biến đổi khí hậu; hiệu quả phong trào “Tết 
trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và Kế hoạch tổ chức trồng cây xanh dọc các tuyến 
kênh trên địa bàn tỉnh thông qua Chương trình trồng cây phân tán năm 2025, nhằm 
nâng cao nhận thức và trách nhiệm các cấp, các ngành, chủ rừng và toàn xã hội trong 
việc bảo vệ và phát triển rừng, trồng cây xanh, thúc đẩy nhiệm vụ trồng cây trở thành 
phong trào thi đua của các cấp, các ngành và mọi người dân.

Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và các 
huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- TT. Tỉnh ủy, HĐND Tỉnh (để báo cáo); 
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh; 
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Báo, Đài PT-TH An Giang;
- Hội Nông dân tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, KTN, HCTC.

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Công Thức
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